5.4 Descripcions i testimonis sobre el retaule de Nostra Senyora del Roser en 
l´església parroquial de Sant Nicolau de Palma. 

(f. 28) Illustrissimus et reverendissimus dominus Don Laurentius Despuig 
et Cotoner , espiscopus maioricensis, in continuationem visitationis et 
recognitionis antiquarum imaginum beati Raymundi Lulli, hac die inceptae in 
exequutionem decreti per suam illustrissimam et reverendissimam dominationem 
provisi sub die XXXI mensis julii proxime praeteriti, comitantibus omnibus 
supradictis in actu antecedentis visitationis expressis, devenientes hora octava 
mane in oratorium publicum sub invocatione Sancti Nicolai situm in prasesenti 
civitate Palmae, suffraganea parroquialis ecclesiae ejusdem Sancti Nicolai et 
ingressi dictum oratorium , visum est in ultimo dicti oratorii sacello in parte 
dextera pro ut patet ingressus post portam majorem, adesse picturam supra 
linteum ad tabulam affixum, representantem beatissimam virginem Mariam de 
Rosario, cujus monine denominatur capella Santissime Virginis de Rosario , et ad 
pedes figurae ejusdem beatissimae Virginis Mariae, visum est adesse depictas 
figuras, videlicet ad dexteram sancti patriarchae Dominici, diademate in capite 
ornati et ad sinistram beati Raymundi Lulli , genuflexi, radiorum corona in capite 
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ornati, et habitu Tertii Ordinis sancti Francisci induti; totiusque tabulati structura 
absque sculpturae ornatu visum est notabilem denotare antiquitatem: De quibus 
omnibus ad requisitionem dicti patris fratris Ludovici Vives, alterius ex 
postulatoribus et de mandato suae illustrissimae et reverendissimae dominationis 
praesens continuavi instrumentum, praesentibus supradictis et etiam infrascriptis 
dominis rectoribus pro testibus ad praemissa vocatis. In quorum fidem etc. 
Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa) 
Dr. Rafphael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa) 
Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, testis interfui| (Firma autographa) 
(f.28 v)Antonius Esbert, praesbiter, promotor fiscalis fidei in praesenti 
causa specialiter deputatus (Firma autographa). 
Andreas Verd publicus apostolica authoritate notarius et Curiae 
ecclesiasticae Episcopalis Majoricensis secretarius et actuarius (Firma 
autographa). 

Ac immediate illustrissmus et reverendissimus dominus episcopus jussit 
praedictis Michaeli Banus et Gabrieli Femenia, pictoribus ac etiam Raphaeli 
Torres et Andreae Carbonell, sculptoribus, sive statuariis, testibus ut supra ex 
officio peritis nominatis ut attente recognoscerent picturam tabulati dictae 
capellae beatae Virginis Mariae de Rosario, quod per dictos peritos statim fuit 
exequutum; dictaque recognitione peracta idem illustrissimus et reverendissimus 
dominus episcopus jussit ad se accedere dictum Michaelem Banús, pictorem , et 
praesente reverendo domino promotore fiscali fidei, sub dicto juramento jam ab 
ipso reiterato de veritate dicenda , fuit dictus testis interrogatus materna lingua ut 
sequitur. 
Diga el testimoni que representa aquella figura que se veu pintada en este 
quadro de nostra Señora del Roser, a la part esquerra y a correspondencia de la 
figura del patriarca sant Domigo que se veu pintat a la part dreta, y si dita pintura 
i dit quadro es molt antich,y especialment la de dita figura de la part esquerra; y si 
los rayos de la corona ab que se veu adornada dita figura son del mateix temps de 
quant se feu la pintura o si son añadits de temps posterior. 
Ad quam interrogationem dictus Michael Banús, pictor, testis peritus ex 
officio nominatus respondit. 
(f.29) La figura que se veu pintada en este quadro de la Mare de Deu del 
Roser a la part esquerra y de la epistola, es figura del beato Ramon Lull, lo que 
dich per la rauhó del trage y modo ab que se veu pintat y tot el present quadro, 
axi la figura de nostra Señora com del Miñó Jesus que te en sos brasos y la del 
patriarcha sant Domingo que se veu pintat baix de nostra Señora a la part del 
evangeli y part dreta, com també la sobredita del beato Ramon Lull, judico que 
haurà cosa de trecents quaranta fins en trecents çinquanta anys que font pintat y 
també los rayos ab que se trobe adornada en son cap la figura del beato Ramon 
Lull, lo que dich perque el modo de dita pintura demostra dita antiguedad, 
segons la experiencia que tinch de variedat de pinturas antigas en esta isla y 
respecte de los rayos, perque no se veu en ells indici algun de ser añadits despues 
del temps de haverse fet lo demes de la pintura. Et ita pro veritate respondeo. 
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Tunc illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus expedito dicto 
teste a sua declaratione et auditis ejus responsionibus, examen dempsit animo etc, 
injuncto eisdem testi ut se subscribat. 
Michel Banus, testimoni he deposat ut supra de la mia propia ma (Firma 
autographa) 
Laurentius, episcopus maioricensis (Firma autographa) 
Dr. Raphael Oliver, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa) 
Dr. Michael Verd, praesbiter et rector, testis interfui (Firma autographa) 
Antonius Esbert presbyter, Promotor fiscalis fidei in praesenti causa 
specialiter deputatus (Firma autographa). 
Andreas Verd, publicus appostolica authoritate notarius Curiae 
Ecclesiasticae Episcopalis Maioricensis secretarius et actuarius. (Firma 
autographa).